I senare ledet av relativa komparativsatser saknas någon gång ett stegrande uttryck, där man väntar en komparativ (KOTTMANN s. 33).¹⁾ VI 27,1 *ut quaeque materies est praestantior, ita ubere campo pascitur*. Jfr VIII 11,9 *quae (o u a) quo propius ac mollius deciderint, inlibatam seruant integritatem* (sedan quanto recentiora . . tanto commodius). Härmed kan jämföras den ovan s. 50 berörda ellipsen av pronomen i korresponderande led.

13. Affirmativa och negativa uttryck variera.

Den förkärlek, som Col. visar för litotes (KOTTMANN s. 64 ff.), beror till en del på strävan efter uariatio. Så är t. ex. fallet I pr. 22 *sit oportet rerum naturae sagacissimus, declinationum mundi non ignarus*; XI 3,57 *et uiriridis esui est iucunda nec arida inutilis ad pulmentaria condienda*; III 4,3; IV 3,6. VII 9,2 *commode* — 3 *non improbe*; VIII 17,5 *nec facile — difficiliter* (så S A. SCHNEID. *difficulter*; jfr Thesaurus V 2,1092); XI 2,83 *recte — non inutile*; IV 2,2 *quasi — nec aliter quam*; III 1,3 *tam . . felix campis quam collibus prouenit et in densa non minus quam in resoluta*.

III 1,5 *sciet — 6 non ignorabit*; XI 2,19 *nunc ponere utile est — 20 satio non est aliena*; 3,7 *manifestum est — nulli dubium est*; så även II 9,12. Jfr I 1,8 *Siculi . . non medioeri cura negotium istud prosecuti sunt — Athenae . . scriptorum frequentiam pepererunt — 9 nec his cessere — 10 aliquod stipendium nostro studio contulerunt — 11 nec minore fide . . tributum nobis intulerunt*; III 8,4.

Som exempel på hur Col. varierar även vid rätt stort mellanrum må anföras XII 44,2 *cum iam (insolata est) nec roris quicquam habet* — 45,1 *cum iam sol rorem sustulit* — 46,3 *. . sine rore*.

14. Konkreta och abstrakta uttryck variera.²⁾

III 2,31 *generosam (genus uitium) requiremus — feracitatem sequemur*; VI 1,1 *nec tantum diuersitas prouinciarum, sed quoque Italia partibus suis discrepat*. Särskilt personer och saker växla,

¹⁾ Jfr KÜHNER-STEGMANN II 2 s. 484 Anm. 26; DRAEGER II s. 655 f.; DRAEGER, Tac. Synt. s. 73; KOZIOL s. 233; FRIEBEL § 95.

²⁾ Jfr LEBRETON s. 38 ff.; DRESSLER s. 7; MÜLLER (Plinius) s. 65 ff. CONSTANS s. 134; GROEHL § 44.

t. ex. I 9,8 *non solum concitat aemulationem, sed et deprehendit ignavos*; IV 13,1 *impedationem deinde sequitur adligator* (jfr 12,1 *putationem sequitur iam pedandae uineae cura*; 20,1 *pedatam uineam . . sequitur alligatoris cura*); XII pr. 10 *inrepsit uilicae cura — uilici quoque successerunt*; X pr. 1 *pauperibus . . humillimis — 2 plebeia paupertas*; VII 2,1 *nos — corporibus nostris*. Jfr I pr. 7 *corporibus nostris uitaeque utilitate*. XI 1,2 f. (*uilicum — huic officio*); VI 27,1 *conuenit prouidere auctorem industrium et pabuli copiam; quae utraque uel mediocria possunt aliis pecoribus adhiberi, summam sedulitatem et largam satietatem desiderat equitium*.